bonum sibi defuturum, sicut certi erunt se non sua sponte illud amissuros, nec dilectorem deum illud dilectoribus suis invitis ablatum, nec aliquid deo potentius invitos deum et illos separatum.

Gaudium vero quale aut quantum est, ubi tale ac tantum bonum est? Cor humanum, cor indigens, cor expertum ærumnas immo obrutum ærumnis: quantum gauderes, si his omnibus abundares? Interroga intima tua, si capere possint gaudium suum de tanta beatitudine sua. Sed certe si quis alius, quem omnino sicut teipsum diligeres, eandem beatitudinem haberet, duplicaretur gaudium tuum, quia non minus gauderes pro eo quam pro teipso. Si vero duo vel tres vel multo plures idipsum haberent, tantundem pro singulis quantum pro teipso gauderes, si singulos sicut teipsum amares. Ergo in illa perfecta caritate innumerabilium beatorum angelorum et hominum, ubi nullus minus diligit alium quam seipsum, non aliter gaudebit quisque pro singulis aliis quam pro seipso.

Si ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum: quomodo capax erit tot et tantorum gaudiorum? Et utique quoniam quantum quisque diligit aliquem, tantum de bono eius gaudet: sicut in illa perfecta felicitate unusquisque plus amabit sine comparatione deum quam se et omnes alios secum, ita plus gaudebit absque existimatione de felicitate dei quam de sua et omnium aliorum secum. Sed si deum sic diligent toto corde, tota mente, tota anima, ut tamen totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat dignitati dilectionis: profecto sic gaudebunt toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat plenitudini gaudii.

ni, o meglio questo bene, così come saranno sicuri che non lo lasceranno per loro volontà e che Dio, che li ama, non lo toglierà, contro la loro volontà, a coloro che lo amano, né qualcosa più potente di Dio li separerà, contro la loro volontà, da Dio.

Ma quale e quanta è la gioia, dove tale e tanto è il bene? O cuore umano¹⁷³, cuore indigente, cuore provato dalle tribolazioni, anzi sommerso dalle tribolazioni: quanto gioiresti se tu abbondassi di tutti quei beni? Interroga la tua interiorità, per sapere se può comprendere la gioia che avrebbe da tanta sua beatitudine. Ma certamente se qualcun altro, che tu amassi veramente come te stesso¹⁷⁴, avesse la stessa beatitudine, la tua gioia sarebbe raddoppiata, perché gioiresti non meno per lui che per te stesso. E se poi questa beatitudine l'avessero due o tre o molti di più, se tu amassi ciascuno come te stesso gioiresti tanto per ciascuno di loro quanto per te stesso. Dunque in quella perfetta carità di innumerevoli angeli e uomini beati, dove nessuno amerà l'altro meno di se stesso, ognuno gioirà non diversamente per ciascuno degli altri che per se stesso.

Se dunque il cuore dell'uomo, per il suo bene così grande, a mala pena potrà contenere la sua gioia: come sarà capace di tante e così grandi gioie? E poiché ognuno gioisce del bene di qualcuno tanto quanto lo ama, come in quella perfetta felicità ciascuno amerà senza paragone più Dio che sé e tutti gli altri con sé, così gioirà inestimabilmente più per la felicità di Dio che per la propria e per quella di tutti gli altri con sé. Ma se i beati ameranno così Dio con tutto il cuore, con tutta la mente, con tutta l'anima¹⁷⁵, e tuttavia tutto il cuore, tutta la mente e tutta l'anima non sono sufficienti alla dignità dell'amore divino, certamente essi gioiranno con tutto il cuore, con tutta la mente, con tutta l'anima in modo tale che tutto il cuore, tutta la mente e tutta l'anima non saranno sufficienti alla pienezza della gioia¹⁷⁶.

XXVI. An hoc sit «gaudium plenum», quod promittit dominus

Deus meus et dominus meus, spes mea et gaudium cordis mei, dic animæ meæ, si hoc est gaudium de quo nobis dicis per filium tuum: «petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum». Inveni namque gaudium quoddam plenum, et plus quam plenum. Pleno quippe corde, plena mente, plena anima, pleno toto homine gaudio illo: adhuc supra modum supererit gaudium. Non ergo totum illud gaudium intrabit in gaudentes, sed toti gaudentes intrabunt in gaudium. Dic, domine, dic servo tuo intus in corde suo, si hoc est gaudium, in quod intrabunt servi tui, qui intrabunt «in gaudium domini» sui. Sed gaudium illud certe quo gaudebunt electi tui, «nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit». Nondum ergo dixi aut cogitavi, domine, quantum gaudebunt illi beati tui. Utique tantum gaudebunt, quantum amabunt; tantum amabunt, quantum cognoscent. Quantum te cognoscent, domine, tunc, et quantum te amabunt? Certe «nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit» in hac vita, quantum te cognoscent et amabunt in illa vita.

Oro, deus, cognoscam te, amem te, ut gaudeam de te. Et si non possum in hac vita ad plenum, vel proficiam in dies usque dum veniat illud ad plenum. Proficiat hic in me notitia tui, et ibi fiat plena; crescat amor tuus, et ibi sit plenus: ut hic gaudium meum sit in spe magnum, et ibi sit in re plenum. Domine, per filium tuum iubes immo consulis petere et promittis accipere, «ut gaudium» nostrum «plenum sit». Peto, domine, quod consulis per admirabilem consiliarium nostrum; accipiam quod promittis per veritatem tuam, «ut gau-

26. Se questa sia la «gioia piena» che il Signore promette